<sup>8</sup> Secondo la dottrina ariana, solo il Padre può considerarsi veramente Dio, eterno, immutabile, ingenerato e non creato. Gesù, invece, ha cominciato ad esistere per un atto di volontà del Padre ed è quindi una sua creatura, seppur la più vicina alla divinità.

Con il concilio di Nicea venne condannata l'eresia di Ario e venne definita l'ortodossia, secondo la quale il Figlio è consustanziale al Padre.

tradotti in latino. Un secolo dopo viene composta la *Prisca* o *Itala* che, oltre i concili orientali, comprende anche quelli africani<sup>9</sup>.

### 1.1.1 La dottrina conciliare in materia di eresia

Fin dai primi secoli, la Chiesa avvertì la necessità di regolamentare il modo in cui avrebbe dovuto comportarsi nei confronti degli eretici. Inizialmente venne rifiutato l'uso della violenza, preferendo la strada della conversione; tuttavia restava aperta la questione di come agire nel caso in cui gli eretici non fossero stati persuasi a convertirsi.

La preoccupazione della Chiesa fu quella di regolamentare il ritorno nella fede di coloro che avevano errato. Gli obiettivi primari della disciplina erano quindi la correzione dell'errore, la conversione del reo e il reinserimento nella comunione in vista della salvezza delle anime. Tuttavia il trattamento del convertito era diverso in base alla comunità eretica dalla quale proveniva.

Ad esempio, come si apprende dal concilio di Nicea, ai Catari era riservato un trattamento molto più favorevole rispetto ad altre eresie:

De his qui se catharos, id est puros quandoque nominant, ad catholicam autem et apostolicam Ecclesiam accedunt, sanctæ magnæ Sinodo visum est, ut impositis eis manibus sic in clero maneant. Ante omnia autem hoc in scriptis ipsos proferri convenit, quod adhærebunt et sequentur catholicæ Ecclesiæ decreta id est quæ et cum digamis communicabunt, et cum iis qui in persecutione lapsi sunt, in quibus et tempus constitutum est, et opportunitas præfnita, ut ipsi sequantur in omnibus Ecclesiæ decreta. Ubi ergo omnes sive in vicis, sive in urbibus ipsi soli inveniuntur ordinati, qui inveniuntur in clero, erunt in eodem ordine. Si autem catholicæ Ecclesiæ Episcopo vel Presbytero existente accedunt aliqui, clarum est, quod Ecclesiæ quidem Episcopus Episcopi dignitatem habebit: qui autem apud eos, qui cathari dicuntur, nominatur Episcopus, Presbyteri honorem habebit: nisi utique Episcopo placeat ipsum nominis honorem impertire. Si autem hoc illi non placeat, vel Chorepiscopi, vel Presbyteri locum excogitabit, ut esse omnino in clero videatur, ne in civitate duo sint Episcopi.<sup>10</sup>